

سختگویی دولت:

مسیری که رفقیم، اشتباه نبود

«دولت آینده راه دشواری در پیش دارد»

آرمان ملی: سختگویی دولت با بیان اینکه گفتن دولت یازدهم، براساس ضرورت‌های دوره حیات سیاسی و اجتماعی ایران در دهه ۸۰ شکل گرفت، اظهار داشت: در سال ۹۲ گفتن اعتدال، یک نیاز برای کشور بود. این نیاز براساس دو معضل به‌وجود آمده است؛ یکی گرایش‌های قطبی فاصله‌دار افراطی و تفریطی نسبت به مسائل خارجی و نیز در داخل قطبیشدن شدید جناح‌های سیاسی و نیاز جامعه به دیدگاهی متعادل برای حل مسائل خارجی و آرامش در داخل و همین‌طور تفرقه در میان‌لتهای منطقه و مسلمانان، که خود محصول افراط‌گری‌ها و تفرقه‌افکنی‌های درون و بیرون از امت اسلامی بوده است. علی‌ریبعی در آخرین نشست خبری خود گفت: ما در دهه‌های گذشته، این تجربه را یاد گرفتیم که از راه افراط و تفریط نمی‌شود کشور را اداره کرد. دولت برآمده از ایده اعتدال به‌قدری به این ایده معتقد بود که رئیس‌جمهور در طول این مدت از مدبرانی با گرایش‌های مختلف در دولت بهره‌برد و از آنان دعوت به کار کرد و در تمام هشت سال گذشته کوشید از جاده اعتدال منحرف نشود. وی افزود: در عرصه خارجی پایبندی به گفتن اعتدال چیزی نبود جز پایبندی به منافع ملی، ایستادگی در برابر زورگویی‌ها اما تعهد به تعامل مبتنی بر احترام و منافع متقابل با جهان. واقعیت این است که اعتدال، ضرورت و نیازی تمام‌شده‌نی است. ریبعی اظهار کرد: در هر چند به علت موانع داخلی و خارجی نتوانست در برخی موارد موفق بشود. دولت در این هشت سال، آثار قابل توجه به‌یادماندنی در تاریخ ایران بر جای گذاشت و ثبت کرد؛ موفقیت‌هایی که به خوبی دیده‌نشد. وی با تأکید بر اینکه البته دولت تا کامی‌هایی هم داشت که بخشی از این تا کامی‌ها به علت نارسایی‌های طبیعی بود که در هر دولتی و هر قوه‌ای می‌تواند وجود داشته باشد، تصریح کرد: بخش عمده دیگر ما ناشی از موانعی بوده که به دولت تحمیل شده است. البته موضوعاتی هم که در آنها به موفقیت دست یافت نیز معمولا با می‌بهری محتاج‌های سیاسی مخالف دیده و شنیده‌نشد. سختگویی دولت با بیان اینکه قضاوت در مورد دولت‌های یازدهم و دوازدهم، بدون دیدن «عوامل خارجی و موانع داخلی» و ارزیابی عملکردش، بدون تقسیم این مدت به دو دوره زمانی، تییبی و منصفانه و درست نخواهد بود. اظهار کرد: دولت با این تحلیل که کشور نیازمند توسعه است و در سایه پیشرفت و توسعه و بزرگ‌شدن اقتصاد امکان تحرک‌های اجتماعی فراهم می‌شود، برنامه‌های خود را در سایه سه جهت، رشد و توسعه، گسترش عدالت و فقرزدایی در نظر گرفته است. وی یادآور شد: ما برای دستیابی به عامل اول، نیازمند سرمایه‌گذاری‌های متعددی بوده‌ایم. بنابراین ما مدتی اعتدال در سیاست خارجی، به سمت زودن ایران هراسی شکل گرفته پیش رفتیم و در یک روند پرفشار، ایران، یک‌تنه در برابر ۶ قدرت جهان قرار گرفته و آنان را به تعامل به ایران در موفقیت برابر و توأم با احترام، واداشته است. وی با بیان اینکه اعتدال در روابط خارجی، به معنای فراموش کردن دشمنی‌ها و بدخوشی‌هایی نبوده که علیه ملت ما روا شده، بلکه به معنای حرکت در مسیر منافع ملی است، تصریح کرد: با تصویب برجام و موفقیت در مذاکره، هیچ نمی‌تواند رشد اقتصادی‌ای را که از این طریق در سه سال اول دولت یازدهم، نصیب کشور شده، نادیده بگیرد. هیچکس نمی‌تواند پیشی گرفتن مزد بر تورم را منکر بشود. هیچ یک نمی‌تواند خدمات مربوط به سلامت را نادیده بگیرد.

«مواجهه دولت آتی با چالش‌های سه‌گانه ریبعی با تأکید بر اینکه وقتی دولت تدبیر برای حل بحران‌ها حرف می‌زنیم، سخنی گراف و یک ادعای توخالی نیست.»گفت دولت با دو پدیده، که هر یک به تنهایی مظفر افراطی‌گری در جهان است، مواجه بود؛ یکی دانش و دیگری ترابم. این دو، مصداق افراطی‌گری و برهم‌زننده تعادل در جهان بودند. اگر دولت برخورد غیرمدرانه با این دو پدیده، که نماد افراطی‌گری در جهان هستند، می‌داشت، منجر به شعله‌ور شدن جنگ‌های فرقه‌ای و مذهبی در برخی جوامع اسلامی می‌شد و نیز سبب تسلط افراطی‌گری به‌نام اسلام انحرافی در منطقه می‌شد که تنها بدخواهان امت مسلمان را خوشحال می‌کرد. سختگویی دولت با بیان اینکه البته بسیاری پیش‌بینی وضعیتی بدتر از این و فروپاشی ایران را داشته‌اند، ولی نه تنها اقتصاد ایران فرو نپاشید، بلکه در سال ۹۹ه رشد هم رسید، یادآور شد: هر چند هم‌زمان، به زندگی مردم لطمه اقتصادی ناشی از تحریم نیز وارد شد و این موضوعی جدی برای دولت بود. برای همین سیاست‌های حمایتی از سوی دولت، پیگیری شد که همسان‌سازی حقوق بازنشستگان، ارائه بسته‌های حمایتی به گروه‌های ذی‌نفع و افزایش حقوق کارگران و گروه‌های مورد حمایت از جمله این برنامه‌ها بود. وی ادامه داد: با همه این اتفاقات، تحریم و عدم دسترسی به منابع، در اقتصاد عادت کرده به درآمد‌های ارزی بالا، زندگی را برای مردم و کار را برای دولت، دشوار ساخت و مردم هنوز در آثار ناشی از تحریم به‌سر می‌برند. امروز در پایان دولت می‌خواهم بگویم تحریم باعث به‌هم خوردن تعادل قیمت بسیاری از کالاها در بازار شد. سختگویی دولت با بیان اینکه این مسیری را که ما رفته‌ایم، اشتباه نبوده است، تصریح کرد: هنوز هم می‌گویم اعتدال، تنها راه موفقیت و غلبه بر موانع است. برای موفقیت دولت سیزدهم دما می‌کنیم. دولت آینده راه دشواری در پیش دارد. باید همگان انتظارات منطقی از دولت آینده، باید شنید. دولت آینده هم، در شرایط تحریم قرار دارد. تحریم، حقیقتی انکارناپذیر است. وی تأکید کرد: دولت آتی با چالش‌های سه‌گانه امروز دولت دوازدهم نیز روبرو خواهد بود. تغییرات آب‌وهوایی و خشکسالی، امری واقعی است و جدی. بدون تردید نمی‌توانیم با عادات مالوف، مسیر را ادامه دهیم. ریبعی با اشاره به تجربه ما در ۸ سال اخیر خاطر نشان کرد: تنها راه موثر برای مواجهه با این چالش‌ها مدارا، عقلانیت و سختکوشی است که می‌توان با آن بر مشکلات فائق شد. وی ادامه داد: طی حدود ۱۸ ماه گذشته دولت اعتدال، با مسائل متعدد داخلی و خارجی روبرو بوده‌ایم.

سده ششده

۱۴۰۰ • ۰۵ • ۱۲

دو‌ذی‌الحجه ۱۴۴۲ / ۰۳ آگوست ۲۰۲۱

سال چهارم

شماره ۱۰۷۴

تعامل از جنس سهم خواهی؟

«محمد رضا عارف: ز رئیس به شعار فرا جناحی بودن پایبند باشد»

«احمد شیرزاد: ز رئیس در دوگانگی با مجلس گیر خواهد کرد»

آرمان ملی – حمید شجاعی: بسیاری از جریان‌ها و گروه‌ها به گمانه‌زنی‌های مختلف درخصوص کابینه آینده پرداخته‌اند و هر کسی از ظن خود به این موضوع واکنش نشان داده است. لذا گر چه هنوز رئیس کابینه خود را به‌طور رسمی معرفی نکرده اما اسامی بسیاری برای تصدی پست‌های مختلف دولت به میان آمده است که حتی شاید برخی به واقیعت تبدیل شده و به مقام و منصب برسند. با این حال از چندی قبل شاهد برخی تحرکات در جهت سهم‌خواهی از دولت و رئیس‌جمهور شده شائبه‌ها پیرامون دولت سیزدهم بیش از گذشته شدت گیرد، چنانکه بعضی معتقدند برخی جریانات اصولگرا در پی تأثیرگذاری بر دولت رئیس هستند و فشارهای خود را بر وی و همکارای آن که در ظاهر بیان می‌شود، بی‌تأمل سهم‌خواهی و نفوذ در دولت است. چنانکه پیش از این نیز برخی مطرح کرده بودند اگر رئیس‌جمهور منتخب در مورد انتخاب کابینه

اظهارات مختلف خود پس از انتخابات بر این موضع تأکید کرده که و امداد هیچ جریان و حزبی نیست و تحت‌فشار قرار نمی‌گیرد. البته شاید این موضوع درخصوص جریان‌ها و احزاب سیاسی کارکرد داشته باشد؛ اما نوع رویکرد مجلس یازدهم به دولت سیزدهم در عین تعامل و همکاری‌ای که در ظاهر بیان می‌شود، بی‌تأمل سهم‌خواهی و نفوذ در دولت است. چنانکه پیش از این نیز برخی مطرح کرده بودند اگر رئیس‌جمهور منتخب در مورد انتخاب کابینه

بذریاش از شهر دار شدن انصراف داد

شهر تهران چهارشنبه کلیددار می‌شود

«سابقه اجرایی برای شهردار شدن لازم نیست؟»

آرمان ملی – مظهره شفیعی: منتخب شورای ششم تهران

اظهار کرد: ارائه برنامه‌های کاندیداهای شهرداری هنوز به‌تمام نرسیده و چند نفر باقی مانده‌اند. ناصر امانی در پاسخ به این سوال که رای‌گیری نهایی چه زمانی انجام می‌شود، گفت: پیش‌بینی ما این است که روز چهارشنبه رای‌گیری به پایان برسد و شهردار تهران به‌عموم مردم معرفی شود.

«بذریاش، بهشتی‌نشد»

تا دیروز مهرداد بذریاش را گزینه مهمی برای تصدی شهرداری تهران می‌دانستند. شعارش برای جلوس بر کرسی شهردار را عدالت و تعالی انتخاب کرده بود و به‌نظر می‌رسید با توجه به ارتقای جدید بذریاش در طی سال‌ها فعالیتش، انتخاب او به‌عنوان شهردار را بعید نمی‌کرد، اما دیروز انصراف خود برای تصدی کرسی شهردار تهران را اعلام کرد. مهرداد بذریاش روز گذشته طی نامه‌ای به مهدی چمران انصراف خود را از گزینه‌های تصدی شهرداری تهران اعلام کرد. متن این نامه در ذیل آمده است: «نظر به ضرورت انسجام در جبهه انقلاب و نیز حضور دلسوزانی که خود را برای خدمت در شهرداری تهران عرضه کرده‌اند و ضمن تشکر از حسن نظر اعضای منتخب شورای شهر تهران به اینجانب، بدین‌وسیله انصراف خود را از حضور در این عرصه اعلام می‌نمایم و امیدوارم بهترین انتخاب را انجام دهید که واقعا در شان شهروندان شریف تهران باشد و در خدمت به این مردم خوب و قدرشناس، از هیچ تلاشی فرونگذارد. و آخر دعوانا ان الحمدا... رب العالمین.» پس از انتخاب احمدی‌نژاد به‌عنوان شهردار تهران در سال ۸۱، اقدام به تأسیس گروه مشاوران جوان شهردار تهران به‌عنوان حلقه رابط میان شهرداری تهران و جوانان کرد و از بذریاش جهت ریاست این گروه دعوت به‌عمل آورد. مهرداد بذریاش در فروردین ۱۳۸۶ به‌عنوان مدیرعامل شرکت پارس خودرو و انتخاب و با حکم احمد قلع‌بانی، مدیرعامل وقت سایپا به این سمت منصوب شد. وی در تاریخ اول مرداد ۱۳۸۸ طی حکمی به سمت معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان ملی جوانان منصوب و در تاریخ یکشنبه ۲۸ آذر ۱۳۸۹ در جلسه هیات‌دولت برکنار شد. پس از آن در انتخابات

«آرمان ملی» از نوع رویکرد مجلس یازدهم با دولت سیزدهم گزارش می‌کند:



با مجلس مشورت نکند آنها نیز در ماجرای رای اعتماد به نحو دیگری کار دولت را جبران خواهند کرد. البته به عقیده برخی مجلس در یک پیش‌درآمد زود هنگام قبل از روی کار آمدن رئیس و دولتش طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی را که واکنش‌های بسیاری در پی داشته و با مخالفت‌هایی جدی از سوی قاطبه جامعه روبرو شده است مطرح کرده تا به‌نجوی رئیس را در مقابل عمل انجام شده قرار دهد و به عبارتی دود حاصل از ناراضی‌های جامعه از این موضوع به چشم رئیس برود. آنچه مسلم است رئیس یارها بر انتخاب وزرای خود مبنی بر کارآمدی و شایسته‌سالاری تأکید داشته و باید دید در نهایت چه رویکردی برای مقابله با سهم‌خواهانی که قصد تأثیرگذاری بر کابینه سیزدهم دارند، اتخاذ خواهد کرد.

«دولت سیزدهم بر اساس شایستگی

تشکیل شود»

رئیس بنیاد امید ایرانیان درخصوص پیش‌بینی خود از کابینه دولت سیزدهم و حضور اصلاح‌طلبان در این کابینه، اظهار کرد: من اطلاعی از کابینه دولت سیزدهم ندارم و اطلاعات من در حد اطلاعات رسانه‌هاست. قطعاً ما توقع نداریم که از اصلاح‌طلبان در رأس کابینه استفاده شود. محمد رضا عارف گفت: عموماً باید در چینش کابینه، شایسته‌سالاری مدنظر قرار گیرد و بین رئیس‌جمهور و اعضای

می‌خواهند مسائل‌شان را با قدرت و زور پیش ببرند. احمد شیرزاد گفت: تا زمانی که این اعمال زور و قدرت علیه دولت روحانی بود تا یک‌جایی با همدیگر کنار می‌آمدند؛ اما اکنون که همه آن‌ها دور یک میز نشستند، بعید می‌دانم راه و رسم کنار آمدن، سازش‌کردن و به نتیجه رسیدن برای اداره کشور را بلد باشند.

این فعال سیاسی با بیان اینکه رفتارهای مجلس پیش از شروع به کار رسمی رئیس، نوعی خط‌و‌نشان کشیدن است، بیان کرد: رفتارهای مجلس نوعی خط‌و‌نشان کشیدن برای دولت جدید است که بگویند آن چیزی که ما بخواهیم تصویب خواهد شد؛ هنوز کار به تخریب‌نکشیده است. مجلس فعلی یک مجلس اقتدارگرا است و اساسا با سازوکارهای سازش و روش‌های دموکراتیک رابطه‌ای ندارد. از همین‌رو فکر می‌کنم که رابطه‌ای که مجلس در پیش گرفته است کارشان با دولت به‌دعوا و اختلاف کشیده خواهد شد. نماینده مجلس ششم با بیان اینکه رئیس در برخی از مواقع می‌خواهد ظرفیت‌ها و براساس شایستگی، کارآمدی و شاخص‌های توانایی و اقتدار و همراهی تشکیل شود. عضو مجمع تشخیص مصلحت‌نظام با بیان اینکه دولت باید افراد کارآمد را به کارگیرد، بیان کرد: به‌نظر من بهتر است با سعه‌صدر روی از ناراضی‌های افراد وقت‌شود. کسانی که موفق بوده‌اند و عملکرد مثبتی داشته‌اند و آمادگی همکاری با دولت را دارند، به کار گرفته شوند. وی تصریح کرد: اگر آقای رئیس به شعارهایی که داده‌اند پایبند باشند و دولتی فرا جناحی تشکیل دهند، ما خوش‌بین هستیم که دولت سیزدهم، بتواند دولت موفق‌تری شود.

«سهم‌خواهی مجلس از رئیس

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب در ارتباط با

کابینه دولت سیزدهم و برخی سهم‌خواهی‌ها از دولت اظهار داشت: به‌رغم اینکه اصولگرایان بر هماهنگی میان دولت و مجلس تأکید کرده و عنوان می‌کنند این موضوع باعث افزایش کارآمدی می‌شود، اما من به آینده رابطه این دو نهاد در وضعیت فعلی خوش‌بین نیستم. دلیل بدبینی‌ام هم این است که مجلس و دولت جدید از افرادی هستند که تعامل و سازش با سایر افراد و جریان‌ها را بلد نیستند و همواره

پاسخ داد، در مجموع جلسه بسیار خوبی بود. منتخب شورای ششم تصریح کرد: او تأکید داشت که وظیفه‌محور هستیم، هیچ مسئولیتی را دنبال ن‌کردم و چون بعضی از اعضا پیشینه‌داند و ظرفیت خوبی برای خدمت‌رسانی در تهران وجود دارد، برنامه خود را ارائه دادم. همچنین روز یکشنبه رئیس موقت شورای ششم شهر تهران گفت: با توجه به اینکه سه‌گزینه تصدی شهرداری تهران از ۱۱ گزینه تا امروز برنامه‌های خود را ارائه کرده‌اند و احتمال انصراف آن‌ها وجود دارد. مهدی چمران درباره آخرین وضعیت انتخاب شهردار تهران اظهار کرد: فرایند بررسی برنامه گزینه‌های تصدی شهرداری تهران آغاز شده است و در نوبت صبح قرار بود آقای ابرومند حضور پیدا کند و برنامه‌های خود ارائه کند که در این جلسه حاضر نشد. وی تصریح کرد: همچنین دو گزینه دیگر از گزینه‌های تصدی شهردار تهران از جمله نیکزاد و علی‌آباد نیز برنامه‌های خود را به شورا ندانند و این احتمالاً بمنزله انصراف می‌باشد. در همین حال تسنیم نوشت: براساس اخبار غیررسمی مزار حسین‌ی معاون‌فنی عمرانی شهرداری تهران در دوره قالیباف شائش بیشتری را در بین سایر گزینه‌ها برای تصدی شهرداری تهران دارد.

«هشدار اعضای فعلی به اعضای ششم

اعضای فعلی شورای شهر نسبت به انتخاب شهردار از سوی شورای شهر ششم هشدار می‌دهند؛ مانند محمد جواد حق‌شناس. عضو شورای شهر تهران که با اشاره به انتشار برخی از اسامی در ارتباط با کاندیداهای تصدی شهرداری تهران که نام‌شان در پرونده‌های تخلف ادوار گذشته شهرداری موجود است، گفت: انتظار می‌رود شورای شهر براساس کارآمدی، سلامت، پاک‌دستی و تعهد به منافع مردم انتخاب خود را صورت دهد؛ چرا که انتظار مردم از اعضای شورای شهر انتخاب شهرداری است که نظارت بذیر و متعهد به قانون باشد. حق‌شناس در این باره گفت: نمی‌توانیم رویکردی که در شورای شهر چهارم بود و شهر در اختیار گروه‌های خاصی سیاسی قرار گرفت و فرصت‌های زیادی از دست رفت را دوباره تکرار کنیم. در آن دوره شاهد شکل‌گرفتن پرونده‌های تخلفی بودیم که هم‌چنان به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین مسائل شهر وجود دارد.



کابینه باید اعتماد و صمیمیت وجود داشته باشد، بنابراین ما توقع نداریم که در رأس کابینه از چهره‌های شاخص اصلاح‌طلب استفاده شود؛ اما این توقع را داریم که بدنه دولت فعلی قلع و قمع نشود و دولت سیزدهم با استفاده از تمامی ظرفیت‌ها و براساس شایستگی، کارآمدی و شاخص‌های توانایی و اقتدار و همراهی تشکیل شود. عضو مجمع تشخیص مصلحت‌نظام با بیان اینکه دولت باید افراد کارآمد را به کارگیرد، بیان کرد: به‌نظر من بهتر است با سعه‌صدر روی از ناراضی‌های جامعه از این موضوع به چشم رئیس برود. آنچه مسلم است رئیس یارها بر انتخاب وزرای خود مبنی بر کارآمدی و شایسته‌سالاری تأکید داشته و باید دید در نهایت چه رویکردی برای مقابله با سهم‌خواهانی که قصد تأثیرگذاری بر کابینه سیزدهم دارند، اتخاذ خواهد کرد.

«دولت سیزدهم بر اساس شایستگی

تشکیل شود»

رئیس بنیاد امید ایرانیان درخصوص پیش‌بینی خود از کابینه دولت سیزدهم و حضور اصلاح‌طلبان در این کابینه، اظهار کرد: من اطلاعی از کابینه دولت سیزدهم ندارم و اطلاعات من در حد اطلاعات رسانه‌هاست. قطعاً ما توقع نداریم که از اصلاح‌طلبان در رأس کابینه استفاده شود. محمد رضا عارف گفت: عموماً باید در چینش کابینه، شایسته‌سالاری مدنظر قرار گیرد و بین رئیس‌جمهور و اعضای



درب کار گزاران به روی

علی لاریجانی باز است

یک عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی در خصوص اختلاف بین نهاد اجماع‌ساز و حزب کارگزاران اظهار داشت: در همه گروه‌ها و جریان‌های سیاسی اختلاف‌فطر وجود دارد ولی در حدی نیست که قابل طرح در رسانه‌ها باشد. کارگزاران با نهاد اجماع‌ساز کاملاً هماهنگ بوده و هیچ اختلافی هم ندارند. روسای کارگزاران در جلساتی که در منزل آقای نوری تشکیل می‌شود و همه اصلاح‌طلبان هستند، حضور دارند و هماهنگی لازم بین اصلاح‌طلبان وجود دارد. سیدمحمدعلیزاده طباطبایی درخصوص اینکه آقای لاریجانی گفته می‌خواهد یک حزب واحد تشکیل بدهد و اینکه صحبت از پیوند با حزب کارگزاران شد، عنوان کرد: من هم شنیدم که آقای لاریجانی می‌خواهند حزب تشکیل بدهند قطعاً ایشان حزب خودشان را خواهند داشت. کارگزاران از همه اعضای اصلاح‌طلبان قدیمی‌تر است و هر کسی بخواهد به این حزب بپیوندد درب کارگزاران را می‌بازد و تجربه کرده و مشکلات کارگزاران بخواد برود و به جای دیگر متصل شود، بعید به‌نظر می‌رسد.



تشیز دایی در عرصه

جهانی میراث روحانی

برای رئیس است

یک فعال سیاسی گفت: دولت آقای روحانی یک گرفتاری عمده داشت؛ آنکه ترامپ در آمریکا روی کار آمد و تحریم‌هایی حداکثری را علیه ایران وضع کرد؛ تحریم‌هایی که به نوعی فلج‌کننده بودند و همه‌امور اقتصادی ایران را دچار اختلال کرد. ایران دیگر نتوانست نفت خود را به فروش برساند و عملاً انتقال پول هم مشکل شده بود. در تاریخ رابطه ایران و آمریکا سابقه نداشته است که آمریکا چنین فشاری را بر ایران وارد کرده باشد. محمد هاشمی‌رفسنجانی اظهار کرد: به‌هر حال دولت می‌توانست در شرایط تحریم‌ها با کشورهای همسایه ارتباط بهتری داشته باشد و نه تنها چنین امری رخ نداد، بلکه اسرائیل ارتباطش را با کشورهای عربی تحکیم کرد و تا مرز ایران آمد. وی با ذکر مهم‌ترین میراث روحانی برای رئیس‌یاب‌کرد، مهم‌ترین میراث دولت آقای روحانی، تنش‌زدایی بین‌المللی است. دولت روحانی فرازفرونده‌های بسیاری را تجربه کرد و مشکلات بسیاری را به چشم دید و مجموعاً معن دولت روحانی را ناموفق نمی‌دانم.

سیاست

گفت و گو

صبح زنگنه در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

قدرت‌های فر منطقه‌ای تنش‌دریابی ایجاد کرده‌اند

«اجلاس بغداد برای نزدیک کردن کشورهای منطقه است»

آرمان ملی – علیرضا پور حسین:



نخست وزیر عراق به‌دنبال برگزاری کنفرانسی منطقه‌ای با حضور کشورهای همسایه و چند راستا دیگر است. طبق گفته رسانه‌های عربی در همین راستا مصطفی الکاظمی دستور تشکیل کمیته‌ای در هیات‌دولت متشکل از چند مشاور و مقام وزارت خارجه به ریاست قائم‌مقام وزارت امور خارجه عراق، برای انجام مذاکرات لازم‌برای برگزاری این نشست را داده است. به‌نظر می‌رسد عراق قصد داشته باشد تا در این اجلاس از ایران، ترکیه، عربستان، کویت، اردن، سوریه و چند کشور تأثیرگذار دیگر عربی و نیز چند کشور از اتحادیه اروپا دعوت مل آورد. از سوی دیگری یک مقام بلندپایه عراقی عنوان کرده است که هدف از برگزاری این کنفرانس به میزبانی بغداد، نزدیک‌کردن دیدگاه‌ها درخصوص مسائل امنیتی و سیاسی میان کشورهای است که با یکدیگر اختلافاتی دارند. این مقام وزارت خارجه عراق با اشاره به اینکه قرار است این کنفرانس در اواخر ماه جاری میلادی یا اوایل ماه آینده برگزار شود، اذعان کرده است که هنوز هیچ دعوتی از کشورها انجام نشده و موضوع در مرحله تهیه مجورها و پرونده‌های مربوط به کنفرانس است، اما انتظار می‌رود که همه کشورها به این دعوت پاسخ مثبت دهند و معلوم نیست که مشارکت در چه سطحی باشد. این تلاش‌های دیپلماتیک از یک‌سو و تنش‌های دریای روزه‌ای اخیر از سوی دیگر آینده‌خاورمیانه را در حالتی ابهام‌برانگیز نگه داشته است. در راستای بررسی این مساله «آرمان ملی» گفت‌وگویی با صباح زنگنه، تحلیلگر ارشد مسائل بین‌الملل داشته است که در ادامه می‌خوانید.

«تلاش عراق برای تشکیل اجلاس منطقه‌ای می‌تواند منجر به تغییری جدی در وضعیت خاورمیانه باشد؟»

خاورمیانه امروز سرشار از تنش و بحران است و حضور نیروهای نظامی غربی در منطقه هرگز نتوانست ثبات و آرامش را برای خاورمیانه به‌ارمغان آورد. منحنی ثبات‌یابی ثباتی در منطقه خاورمیانه امروز قابل تریسیم است و طبق همین بر ایند است که امروز می‌توان دید که چه فرازونشیب فراوانی داشته است. خاورمیانه برای عبور از این وضعیت نیاز به یک همکاری و هم‌افزایی دارد و مشخصاً بدون این امر نمی‌توان وضعیت امروز خاورمیانه را تغییر داد. در این میان هرچه اجازه دخالت به نیروهای خارج از منطقه بیشتر داده شود، عملاً خاورمیانه به سمت باتلاق کشانده خواهد شد. دخالت‌های فر منطقه‌ای در دهه‌های اخیر نشان داده است که هیچ‌گاه منجر به استقرار صلح و ثبات نمی‌شود. در این میان تلاش‌هایی از سوی برخی کشورهای منطقه در دستور کار قرار گرفته است که در هفته‌های اخیر یکی از جدی‌ترین پیگیری‌ها از سوی عراق صورت گرفته است. اگر این اراده به صورت واقعی وجود داشته باشد که در روبه‌تأخیری ایجاد شود، مسلماً ایران نیز به‌صورت جدی وارد عرصه می‌شود هر چند که امروز نیز بارها ایران طرح‌هایی را برای صلح ارائه داده است.

«تنش‌های در یای اخیر به این روند آسیب وارد می‌کند؟»

حوادثی که در ماه‌های اخیر در آب‌های بین‌المللی منطقه رخ داده، ناشی از دخالت‌های قدرت‌های فر منطقه‌ای است. در این میان رژیم صهیونیستی به‌دنبال این است که از این وضعیت سوء‌استفاده کند و با تشدید تنش‌ها برای خود منافع تعریف کند. اسرائیل به‌دنبال این است که بهانه‌هایی برای خود تراشیده و اهداف استراتژیک خود را محقق کند؛ به‌عنوان مثال یکی از اهداف آنها دسترسی به مسیرهای مهم دریایی و سلطه بر آن‌هاست و در همین راستا امروز شاهدیم که قصد دارد تا بر سازمان‌های اطلاعاتی کشورهای جنوبی خلیج فارس سلطه پیدا کند تا به ایران ضربه وارد کند و از این ابزارها سوء استفاده کند. امارات و عربین نیز امروز مدنظر آن‌هاست. اسرائیل همچنین به‌دنبال این است که کانال سوئز را از حیز انتفاع ساقط کند. آن‌ها با مصر و اردن قراردادهایی دارند، اما به این قراردادها نیز پایبند نبوده و به‌دنبال کسب منافع بیشتر از آن‌هاست. اسرائیل به‌دنبال جایگزینی برای کانال سوئز است و حتی قصد دارد برای بخادر اردن محدودیت‌هایی ایجاد کند تا انتفاع این کشورها به نفع خود صادره کند. گردوغبار این تنش‌ها زمانی فروش می‌کند که مسئولان کشورهای منطقه اولویت‌بندی کرده و منافع منطقه را در اولویت قرار دهند.

«گره ایجاد شده در مذاکرات وین خللی در تلاش‌های منطقه‌ای برای ایجاد صلح در خاورمیانه ایجاد می‌کند؟»

مذاکرات وین یک روند موازی است و شاید در تحولات مهم آینده خاورمیانه تأثیر زیادی ایجاد نکند. ایران باید منافع خود را به خوبی در منطقه تشخیص دهد و موارد مختلف را نباید به یکدیگر بریزد. اینکه اگر در یک مبحثی گر‌های ایجاد شد نباید مانع حرکت دیپلماتیک ما در سایر عرصه‌ها باشد. برخی کشورهای عربی به اشتباه تصور می‌کنند که اگر مذاکرات وین به نتیجه نرسد، شرایط آن‌ها بهتری می‌شود و بهتر می‌توانند از فضای ایجاد شده استفاده کنند. در حقیقت این تصور به دور از عقلانیت است و مشخصاً برای ایران حفظ امنیت و تأمین منافع ملی خود از اهمیت بسزایی برخوردار است. تأمین منافع منطقه‌نیز برای ایران مهم است و این اهمیت دارد که کشورهای منطقه‌نیز برای این کل منطقه آرامش طلب کنند. باید از این فرصت ایجاد شده در بغداد برای تنظیم روابط خود با ایران به بهترین شکل استفاده کنند. در این میان باید توجه داشت که این منطقه شامل غربستان را که یکی از رقبای خود در منطقه می‌داند را تضعیف کند و حتی ایران تلاش می‌کند اعتبار غربستان را نگه دارد و بیش از این غربستان ضایع نشود. امروز توب در زمین غربستان است و باید یک تصمیم جدی برای حل مشکلات ایران و این وضعیت ابهام‌آمیز فاصله بگیرند. ایران دوست ندارد هیچ‌کند کشوری در مسیر ترلز قرار گیرد و همواره تلاش کرده است تا تنش‌ی ایجاد نشود.